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Anotácia
Práca Rituálny rozmer činnosti pôrodných babíc spracúva úlohy a fukcie tejto profesie
v dejinách jej existencie. Zvláštnu pozornosť však venuje duchovnému, náboženskému
a rituálnemu rozmeru tejto činnosti. Skúma nakoľko bol tento rozmer v priebehu dejín
s touto činnosťou automaticky spojený a nakoľko bol vyžadovaný spoločnosťou.
Civilná i cirkevná vrchnosť predovšetkým od Tridentského koncilu vydávala rôzne
inštrukcie, v ktorých ponúka spôsob ako platne udeľovať krst deťom v mimoriadnych
okolnostiach, keď hrozí smrť dieťaťa. Práca teda skúma historický význam a funkciu
pôrodných babíc, ako aj mieru starostlivosti Cirkvi o formáciu pôrodných asistentiek
prostredníctvom skúmania jednotlivých inštrukcií.
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Abstract
The thesis The Ritual Dimension of Midwives' Work elaborates the roles and functions
of this profession in the history of its existence. However, it pays special attention to the
spiritual, religious and ritual dimension of this activity. It examines the extent to which
this dimension has been automatically associated with this activity throughout history
and the extent to which it has been required by society. In the same way, the Church has
fulfilled its mission in this area to baptize and to care for the eternal salvation of human
souls, since baptism is the foundation of the whole Christian life. The civil and eccle-
siastical hierarchy, especially since the Council of Trent, has issued various instructions
in which it offers a way to validly administer baptism to children in extraordinary cir-
cumstances where the death of a child is imminent. The thesis thus examines the histo-
rical significance and function of midwives, as well as the extent of the Church's con-
cern for the formation of midwives, through an exploration of the various instructions.
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Úvod

Podľa učenia Katolíckej Cirkvi je krst základom celého kresťanského života.

Jeho dôležitosť vyplýva aj zo slov samého Krista: „Kto uverí a dá sa pokrstiť, bude

spasený; ale kto neuverí, bude odsúdený“ (Mk 16,16). Preto on sám poveril svojich

učeníkov, aby ohlasovali evanjelium a krstili všetky národy.

Rovnako Katechizmus Katolíckej Cirkvi uvádza: "Cirkev nepozná nijaký iný

prostriedok na zaistenie vstupu do večnej blaženosti, iba krst. Preto sa chráni, aby

nezanedbala poslanie, ktoré dostala od Pána, čiže postarať sa, aby boli znovuzrodení

z vody a z Ducha Svätého všetci, ktorí môžu byť pokrstení" (KKC 1257).

Cirkev toto svoje poslanie verne plní dodnes v klasických prípadoch, keď

udeľuje túto sviatosť riadnym spôsobom. Ľudská skúsenosť však ukazuje, že nastávajú

však situácie, keď je pôrod komplikovaný a keď kvôli možnej mutácii génov vznikajú

rôzne telesné anomálie a malformácie novorodencov, pri ktorých vyvstáva otázka ako

krstiť. Aj takéto situácie riešila Cirkev v priebehu dejín v snahe čo najviac aj v takýchto

prípadoch zaistiť novorodenému dieťaťu nielen život večný (prostredníctvom milosti

svatosti krstu), ale život pozemský, zvyšujúc kvalitu babickej zdravotníckej a ľudskej

starostlivosti.

V práci sa chceme bližšie pozrieť na tieto cirkevné i civilné normy a preskúmať

ich obsah ako aj príčiny ich vzniku. K hlbšiemu vhľadu a k lepšiemu pochopeniu celej

tejto problematiky si najprv zhodnotíme historický vývoj profesie pôrodnej babice.

Následne sa zameriame na dokumenty vydávané Katolíckou Cirkvou západného

rítu a preskúmame, ako riešila danú problemtiku z hľadiska dogmatického, právneho,

liturgického a pastoračného a aký vzájomný vplyv na seba mali civilné a cirkevné

ustanovenia v tejto oblasti.

Práca predstavuje príspevok k skúmaniu inštrukcií pre pôrodné babice

v minulosti a chce prispieť k zhodnoteniu ich dobovej hodnoty a potreby ako aj

k uvažovaniu nad možnosťou ich súčasnej aplikácie v potrebách gynekológie

a neonatológie 21. storočia.
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1. Úloha a postavenie pôrodných babíc v spoločnosti

1.1. Vovedenie do problematiky

Úlohy a postavenie pôrodných babíc v ľudskej spoločnosti sa v jednotlivých

obdobiach dejín postupne vyvíjali, menili a nadobúdali rôznu podobu. Profesorka Mile-

na Lenderová status pôrodných babíc opisuje takto: „Pôrodná babica bola súčasťou

miestnej kolektívnej pamäte – spoluobčania ju vnímali ako súčasť obce, podobne (hoci

s podstatne menším rešpektom) ako farára, učiteľa, starostu; babicu potreboval každý.

Bola figúrou zrodenia ako biologického (vymanila dieťa z lona matky), tak sociálneho

(držala ho pri krste, niekedy bola aj kmotrou). Podieľala sa aj na ďalších technikách

spojených s telom: asistovala lekárovi pri operáciách, občas upravovala nebožtíka do

rakvy. Zohrávala dôležitú úlohu pri prechodových rituáloch: zrodenia, krstu, úvodu1,

niekedy aj smrti2“.

Takýto status a dôležité postavenie si v priebehu stáročí získala úloha pôrodnej

babice, no v posledných troch desaťročiach minulého storočia v tejto profesii nastali

veľmi veľké zmeny, ktoré viedli k zániku jej tradičnej úlohy v spoločenskom živote.

Rovnako sa vyvíjal aj záujem štátu, Cirkvi ako aj profesionálnych (vyštudovaných) me-

dikov o osoby vykonávajúce babickú činnosť a o ich praktiky. Aby sme však lepšie po-

rozumeli úlohe pôrodnej babice ako aj pastoračnej starostlivosti, ktorú Cirkev venovala

tejto skupine spoločnosti, musíme sa najprv pozrieť na historické fakty a dejinné uda-

losti, ktoré sprevádzali vývoj tejto profesie.

V stručnom historickom priereze vývoja a úloh, ktoré s ňou boli spojené, bude-

me svoju pozornosť zvlášť zameriavať na tieto dôležité rozmery týkajúce sa činnosti

pôrodných babíc:

1. spoločenská a medicínska situácia, v ktorých sa vyvíjala ich služba;

2. postavenie babíc v spoločnosti;

3. prístup, akým spoločnosť a predstavitelia štátnej moci reagovali na rozmach

tejto činnosti (civilné normy a požiadavky voči babickej činnosti);

4. duchovný, náboženský a rituálny aspekt tejto služby.

1 Vádzka, vývodky – cirkevný obrad vovedenia mladej nevesty do manželského stavu alebo rodičky do
chrámu po šestinedelí; zrušený Druhým vatikánskym koncilom.

2 LENDEROVÁ, Milena. Na stopě neznámé: Rosalie Řenčová, rozená Hallerová, ovdovělá Skalická,
porodní bába z Kožlan (1852-1904). In LENDEROVÁ, Milena a kolektiv. Ženy s kufříkem a nadějí.
Porodní báby a asistentky v českých zemích od poloviny 19. do poloviny 20. století. Praha: Karolinum,
2020, s. 23.
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Na vznik inštrukcií a usmernení, ktoré neskôr vydávala štátna i cirkevná vrch-

nosť pre platné udeľovanie krstu deťom v nebezpečenstve smrti, majú uvedené informá-

cie značný vplyv. Bez poznania historického pozadia a dejinných súvislostí by nám

mohli uniknúť dôležité podnety, ktoré pomáhajú správne zhodnotiť význam a dôležitosť

tejto činnosti ako aj samotných inštrukcií a ich obsahu. Len v kontexte dobovej opodsta-

tnenosti môžeme hľadať objektívne dôvody na zhodnotenie možnosti využívania týchto

historických smerníc pre pôrodné babice v podmienkach súčasnej pastoračnej praxe.

1.2. Najstaršie písomné zmienky

Zmienky týkajúce sa pôrodu nachádzame už v starovekých civilizáciách Asýr-

ska, Babylonu a Indie. Medicína a pôrodníctvo boli ešte kombináciou mágie, kúziel

a náboženstva3. Pri skúmaní najstarších prameňov, ktoré konkrétne zmieňujú činnosť

pôrodných babíc, preskúmame najprv prostredie a pamiatky veľkých kultúr antického

sveta: Egypta, Grécka a Ríma. Tieto civilizácie sa navzájom ovplyvňovali a z nich ako

z hlavných koreňov vyrastá aj európska kultúra a vzdelanosť. Svoju pozornosť budeme

venovať aj tradícii starovekého Izraela a jeho náboženským textom, hlavne tým, ktoré

tvoria kánon kníh Svätého písma.

1.2.1. Egypt


[…]

in seinen wichtigsten und anwendbarsten Theilen, Vol. 1. Leipzig: Carl Focke, 1834.

SCHILLING, Bruno – SINTENIS, Carl Friedrich Ferdinand. Das Corpus iuris canonici
in seinen wichtigsten und anwendbarsten Theilen, Vol. 2. Leipzig: Carl Focke, 1837.
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SKOČDOPOLE, Antonín. Příručná kniha bohosloví pastýřského. České Budějovice:
1874.

TÝŽ. Příručná kniha bohosloví pastýřského. Praha: 1891.

PAULY, Jan. Právní rádce pro duchovní správu v Čechách, na Moravě a ve Slezku.
Praha: Cyrillo-Methodějská knihtiskárna V. Kotrba, 1902.

MARC, Clément - GESTERMANN, Franciscus Xaver. Institutiones morales
Alphonsianae. Tomus secundus. Typpis Emmanuelis Vitae, 1927.

RADÓ, Polykarpus. Enchiridion liturgicum. Romae-Friburgi Brisg.- Barcinone:
Herder, 1961.

ČIŽMÁR, Marián. Pásli zverené im stádo. Košickí biskupi v rokoch 1804-2004. Prešov:
Vydavateľstvo Michala Vaška, 2006

HORVÁTH, Pavel. Anton Bernolák (1762-1813). Pôvod a osudy jeho rodiny. Život a
dielo. Sereď: Bernolákovská spoločnosť a Matica slovenská, 1998.

ČIŽMÁR, Marián. Andrej Szabó (1738-1819) prvý košický biskup. Humenné: LiRea
2014.

Časopis katolického duchovenstva. Praha: Karel Vinařický, 1860-1949.

Ďalšie odborné dobové časopisy

IV. Po preskúmaní cirkevného i štátneho vývoja ustanovení týkajúcich sa krstov

v nebezpečenstve smrti hlavne so zreteľom na činnosť pôrodných babíc, našou ďalšou

úlohou bude preskúmanie súčasných dokumentov Cirkvi (od Druhého vatikánskeho

koncilu podnes) a zvlášť textov, usmerňujúcich udeľovanie sviatosti krstu v

nebezpečenstve smrti, zvlášť deťom pri pôrodoch. Porovnáme súčasné normy s tými

predchádzajúcimi a posnažíme sa zistiť príčiny možných rozdielov a zmenu

doktrinálnych i pastoračných dôrazov. K tomu budeme potrebovať najprv preskúmať

Kódex kánonického práva z roku 1983 a súčasný Rímsky rituál. Pri skúmaní súčasného

kódexu budú rozhodujúce nielen komentáre k interpretácii kánonov, ale aj výsledky

komisií, ktoré pracovali na tvorbe súčesného kódexu.

Okrem toho by sme preskúmali súčasnú prax udeľovania krstu pri kritických

pôrodoch u nás i v zahraničí a na základe štúdia odbornej literatúry a osobného roz-

hovoru s odborníkmi z medicínskych oblastí gynekológie, pôrodníctva a neonatológie

by sme zistili aktuálne potreby a problémy kresťanských pôrodníkov v oblasti udeľo-
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vania sviatosti krstu v rizikových situáciách, pri ktorých je v ohrození život dieťaťa.

Porovnávajúc výsledky nášho skúmania historických inštrukcií, aktuálne platných no-

riem a reálnych potrieb súčasných zdravotníkov v tejto sviatostnej oblasti by sme sa

pokúsili zhodnotiť možnosti aktuálnej aplikácie uvedených zistení v súčasných

podmienkach vytvorením praktického návodu pre zdravotníkov na udeľovanie krstu

v nebezpečenstve smrti detí pri pôrodoch.

Výber literatúry k téme:

Kódex kanonického práva. Konferencia biskupov Slovenska, Bratislava 1996,

Pontificia Commisio Codici Iuris Canonici Recognoscenda: Communicationes.

CAPAROS, Ernest - THERIAULT, MichelT - HORN, Jean (ed.). Code of Canon Law
Annotated. Quebec: Librairie Wilson and Lafleur inc., 2020.

THE CANON LAW SOCIETY OF GREAT BRITAIN AND IRELAND. The Canon
Law Letter and Spirit. London: Geoffrey Chapman, 1995.

Obrad uvedenia do kresťanského života. Spolok sv. Vojtecha, Trnava 1993

Obrady krstu detí a sobášne obrady podľa Rímskeho rituála. Spolok svätého Vojtecha,
Bratislava 1976

NADOLSKI, Boguslaw: Leksykon liturgii. Pallotinum-Poznań 2006

FILO. Posväcujúca úloha Cirkvi. Bartislava, Kňazský seminár sv. Cyrila a Metoda
1994.

OPATRNÝ, Aleš. Pastorace svátostí. Karmelitánské nakladatelství, Kostelní Vydří
2015.

Royal Academy of Medicine in Ireland. Spiritual care in neonatology: analysis of
emergency baptisms in an Irish neonatal unit over 15 years [2021-04-04].
<https://link.springer.com/article/10.1007/s11845-018-1894-y> .
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Zoznam použitých skratiek
cca – približne
CIC – Codex Iuris Canonici (Kódex kánonického práva)
č. - číslo
čl. - článok
ed. - editor
Ex – Kniha Exodus
gr. - grécky
Gn – Kniha Genezis
hebr. - hebrejský
kán. - kánon
KKC – Katechizmus Katolíckej Cirkvi
kol. - kolektív
1 Kor – Prvý list Korinťanom
Lk – Evanjelium podľa sv. Lukáša
LXX – Septuaginta
Mk – Evanjelium podľa sv. Marka
napr. - napríklad
n.l. - nášho letopočtu
p.n.l. - před naším letopočtom
porov. - porovnaj
s. - strana
STh – Teologická suma sv. Tomáša Akvinského
stor. - storočie
sv. - svätý
lat. - latinský
Ž – žalm
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