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Rigorózní práce mgr. Marka Tresy Rituálný rozmer činnosti porodbýcg babíc – Normy

udelovanie krstu deťom v nebezpečenstve smri pri porode, jejímž školitelem je Benedikt

Tomáš Mohelník Th.D., se zabývá činností porodních bab a zvláště udělováním křtu

v případě nebezpečí smrti při porodu.

Práce splňuje rozsahová kritéria, obsahuje všechny potřebné složky (čestné prohlášení,

abstrakt, seznam literatury, obsah, seznam zkratek). Text je psán ve slovenštině, její jazyková

kvalita je – nakolik mohu posoudit – velmi dobrá, celková grafická úprava též, jen

s nepatrnými nedostatky.

Text rigorózní práce je rozdělen na dvě hlavní části. První část představuje tématiku

porodních bab v historickém kontextu s časovým zaměřením na pozdní středověk, začátek

novověku a dobu osvícenství, a s místním zaměřením na Slovensko, Čechy a Moravu v rámci

bývalého Rakouska-Uherska. Druhá část práce se už zaměřuje na problematiku udílení křtu

porodními bábami v nebezpečí smrti plodu při porodu a na církevní normy, které se k této

problematice vztahují. V závěru formuluje čtyři teze, které vymezují další možnost výzkumu

pro pokračování.

Zmiňované rozdělení na dvě hlavní části je přehledné, jasné a odpovídá problematice: nejprve

je třeba ji pozitivně představit, a pak až se věnovat udílení křtu v nebezpečí smrti a tomu

odpovídajících církevních norem. Autor práce se během celého textu vyjadřuje stručně, a

přitom dostatečně přesně, s přiměřeně četnými odkazy na literaturu ve slovenštině, češtině i

světových jazycích. Z historického přehledu je patrný kulturní i náboženský vývoj, a

především vývoj poznatků v bio-medicíně, který měl i zásadní vliv na to, jak byl udílen křest:

např. dokud nebyly známy principy oplodnění a jasné antropologické známky plodu, nekřtily

se anebo se pouze podmíněně křtily deformované plody bez hlavy.

Historická i systematická část konvergují jednak k rituálním předpisům, které vznikly v po-

tridentské době, a jednak k přechodu problematiky porodních asistentek do současnosti.

Zvláště zdařilým časovým i obsahovým vrcholem je představení proslovu papeže Pia XII.

k porodním asistentkám z roku 1951 (s. 48-53). Zde bych poukázal na jeden formální

nedostatek: pokud autor práce nedává do poznámek pod čarou originální italské znění tohoto

proslovu, bylo by vhodné u jednotlivých citací tohoto textu uvést stranu z relativně dlouhého

textu, aby pak bylo možné snadno ověřit správnost jeho překladu. Tento text přináší zároveň

velmi důležitý apoštolský rozměr laiků a staví i otázku udílení křtu v nebezpečí smrti do

širšího kontextu.

Čtyři závěrečné teze dobře formulují jednotlivé aspekty (biblický, dva historické a nakonec

interdisciplinárně-pastorální), ve kterých je možné již započatou práci dále rozvíjet. Nejsem si

pouze jist, zda literatura zmíněná u 3. teze (s. 57) odpovídá i navrhovanému výzkumu

v prvním odstavci, tedy dobu křesťanské antiky a středověku. K dalšímu pokračování v práci

na úrovni doktorátu nelze jejího autora než povzbudit.

Na závěr upozorním na dva drobné, spolu související, formální nedostatky. Autor sice

zpracoval tématiku velmi dobře celkově, mohl však v úvodu zmínit, jaké prameny a jaká

geografická a historická oblast byla a zůstává výchozím bodem jeho výzkumu. Možná i proto

není čtenáři práce hned jasný podnázev práce: „Normy na udelovanie krstu deťom
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v nebezpečenstve smrti pri porode“, o jaké konkrétní normy, se jedná. Sám autor totiž

dostatečně jasně a přesvědčivě v práci ukázal, že tyto normy se v průběhu dějin vyvíjeli.

Celkově se jedná o velmi zdařilou práci, kterou jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 4. září 2022, MUDr. Lukáš Jan Fošum, Dr. Theol.